
RELATÓRIO INICIAL
GRUPO ELVI - Cozinhas Industriais
Processo n° 1076535-12.2021.8.26.0100

fls. 1026



Sumário

03

04

1. INTRODUÇÃO

2. DAS RECUPERANDAS e RAZÕES DA CRISE

06

07

08

2.1 ORGANOGRAMA SOCIETÁRIO

2..2  DO GRUPO ECONÔMICO

2.3 MERCADO DE ATUAÇÃO

10

13

3. REQUISITOS  ART. 48 E 51, DA LREF

4. ANÁLISE CONTÁBIL  

30

32

34

5. ENDIVIDAMENTO DECLARADO

6. CRONOGRAMA PROCESSUAL

7. VISTORIA INICIAL –GRUPO ELVI

548. CONCLUSÃO

fls. 1027



Trata-se de relatório inicial da Administradora Judicial, apresentado com base no art. 22, inciso II, alíneas “a” – primeira parte e “c” da Lei nº

11.101/05, compreendendo, resumidamente:

❑ Causas e circunstâncias que conduziram o pedido recuperacional;

❑ Análise da documentação apresentada, em cumprimento aos arts. 48 e 51 da Lei 11.101/05;

❑ Análise sobre o endividamento declarado;

❑ Vistoria e constatação das atividades

❑ Existência de Grupo Econômico;

Em complemento, informa esta Administradora Judicial que as recomendações do Conselho Nacional de Justiça – CNJ (nº 72 de 19 de agosto de

2020) e da Corregedoria Geral da Justiça do Estado de São Paulo (nº 2020/75325), foram devidamente observadas no presente relatório.

Outrossim, cumpre observar que a empresa é responsável pelo fornecimento de informações sobre as suas atividades contempladas, inclusive sob as

penas do artigo 171, da Lei 11.101/2005. Dessa forma, referido relatório foi constituído com base na documentação disponível, não sendo esta, em qualquer

hipótese, objeto de auditoria ou eventual verificação que possibilite a emissão de parecer sobre veracidade e conformidade.

1. INTRODUÇÃO

Pg. 3

Recuperação Judicial – GRUPO ELVI
Processo n° 1076535-12.2021.8.26.0100

2ª Vara de Falências e Recuperações Judiciais da Capital/SP

fls. 1028



2. DAS RECUPERANDAS E DA CRISE

Grupo Elvi

fls. 1029



De acordo com a exordial (fls. 1/26), o GRUPO ELVI desenvolve suas atividades há mais de 57 anos no seguimento de cozinhas industriais.

Formalmente, a primeira empresa do grupo (Elvi Cozinhas Industriais) foi constituída em 1996 por meio do fundador - Sr. José Sola Callejo e, posteriormente,

em 2007, a segunda empresa (Estilo Glass), pela esposa do fundador para fabricação de vidros e componentes necessários. Em 2019, os netos do fundador

constituíram a terceira empresa (Amazingrill), para criação de um novo seguimento de churrasqueiras à gás.

No que se refere às causas e circunstâncias que contribuíram para crise econômico-financeira, relatam os representantes que a Pandemia da

COVID-19 agravou a situação financeira das empresas, tanto em razão das sucessivas paralisações dos comércios (restaurantes, bares e lanchonetes),

quanto com as restrições para isolamento social que corroboraram para o inadimplemento das obrigações, afetando o faturamento e consequentemente para

a perda do capital de giro.

Relatam, ainda, que a saída do diretor comercial para trabalhar nas concorrentes afetou sobremaneira a produção, assim como o aumento da

matéria prima (aço inox) em razão da alta do dólar, sendo que todos esses fatores culminaram para o impacto no fluxo de caixa e a realização de

empréstimos bancários e busca por recursos financeiros.

2. DAS RECUPERANDAS E RAZÕES DA CRISE 

fls. 1030



2.1. ORGANOGRAMA SOCIETÁRIO

ELVI COZINHAS INDUSTRIAIS LTDA.
CNPJ n° 01.259.958/0001-64

AMAZINGRILL COMÉRCIO DE 
MÁQUINAS LTDA.

CNPJ n° 26.194.138/0001-62

ESTILO GLASS EQUIPAMENTOS E 
COZINHAS EIRELI

CNPJ n° 08.775.075/0001-56

LUCIANO DAS NEVES SOLA

VERA LUCIA LOPES DAS NEVES

MARCOS CASTRO RIBEIRO

Sociedade limitada unipessoal

Empresário individual de 

responsabilidade limitada

Sociedade limitada unipessoal

Capital Social de 

R$ 5.000.000,00

Capital Social de 

R$ 1.000.000,00

Capital Social de 

R$ 160.000,00

fls. 1031



Ao pleitear o processamento da Recuperação Judicial, as Recuperandas afirmaram que preenchem os requisitos do art. 69-J, da Lei nº 11.101/05, no que

se refere à possibilidade de autorização da consolidação substancial, pelo Juízo, independentemente da realização de assembleia geral.

Em síntese, os requisitos suscitados pelas empresas são:

(i) Existência de garantias cruzadas;

(ii) Relação de controle ou de dependências;

(iii) Atuação conjunta no mercado;

Assim, visando apurar as alegações, bem como cientificar o D. Juízo e demais interessados, a Administradora Judicial diligenciou à sede das Recuperadas

no dia 16/08/2021 (vide tópico 7 – Vistoria), constatando, naquela oportunidade, que todas as empresas do grupo desenvolvem suas atividades no mesmo local.

Verificou-se que, o imóvel situado na Rua Francisco Pedroso de Toledo, é utilizado como escritório administrativo, financeiro, comercial e jurídico, contando

com o mesmo quadro de funcionários, inclusive, com o mesmo parque fabril.

Da mesma forma, a documentação contábil (vide tópico 4 – Análise Contábil) demonstra a interconexão e a confusão entre ativos e passivos das

empresas devedoras, além da atuação conjunta no mercado, sendo que cada uma é responsável por determinado produto dentro do mesmo seguimento (cozinhas

industriais).

No que se refere às garantias cruzadas, a Administradora Judicial tomou ciência de diversas ações trabalhistas propostas em face do grupo, além das

responsabilidade tributária também relacionada às 03 (três) sociedades empresárias.

2.2. DO GRUPO ECONÔMICO

fls. 1032



2.3. MERCADO DE ATUAÇÃO

O seguimento de cozinhas industriais está diretamente relacionado

ao mercado de alimentação no Brasil, por isso, os números e noticiais

apresentados foram extraídos dos índices da Associação Brasileira da

Indústria de Alimentos (https://www.abia.org.br).

Em análise ao infográfico elaborado pela ABIA com base no

balanço anual de 2020, é possível observar a importância do setor de

alimentação para a economia nacional.

fls. 1033



Verificou-se, outrossim, que empresas de diversos seguimentos utilizam cozinhas

industriais, seja em sua atividade fim (como restaurantes etc.) ou em atividades não

relacionadas diretamente ao objeto da empresa (como preparação da alimentação interna).

Em 2019, o mercado chamado de “food service” (alimentação preparada fora do

lar) apresentou crescimento de 6,9 %, além do aumento de 3,2% das vendas e

desempenho de 1,1% do PIB projetado para o país no exercício (Fonte:

https://www.abia.org.br/cfs2020/omercadofoodservice.html).

Conclui-se por meio dos números da ABIA que o seguimento alimentício teve

considerável aumento no respectivo período, presumindo-se que os próximos gráficos,

calculados com base em 2020, serão superiores em razão da pandemia da COVID-19 e da

essencialidade do mercado “food service” durante a crise.

fls. 1034



3. REQUISITOS DOS ART. 48 E 51 DA LREF

Grupo Elvi

fls. 1035



3. REQUISITOS DOS ARTS. 48 E 51 DA LREF

Requisito Docs. Apresentados no Processo Check-list

AMAZINGRILL COMÉRCIO DE MÁQUINAS 
LTDA: 19/08/2018 - Fls. 85-86

OK

ELVI COZINHAS INDUSTRIAIS LTDA: 
24/04/1996 - fls. 87-88

OK

ESTILO GLASS EQUIPAMENTOS E COZINHAS 
EIRELI: 02/04/2007 - Fls. 89-91

OK

I – não ser falido e, se o foi, estejam 
declaradas extintas, por sentença 
transitada em julgado, as 
responsabilidades daí decorrentes;

Certidões fls. 442-450 e fls. 590/591 OK

II – não ter, há menos de 5 (cinco) anos, 
obtido concessão de recuperação judicial;

Certidões fls. 442-450 e fls. 590/591 OK

III - não ter, há menos de 5 (cinco) anos, 
obtido concessão de recuperação judicial 
com base no plano especial de que trata a 
Seção V deste Capítulo; 

Certidões fls. 442-450 e fls. 590/591 OK

§ 1º A recuperação judicial também poderá 
ser requerida pelo cônjuge sobrevivente, 
herdeiros do devedor, inventariante ou 
sócio remanescente.

não se aplica ao caso -

 -Artigo 48 da Lei n° 11.101/2005-

IV – não ter sido condenado ou não ter, 
como administrador ou sócio controlador, 
pessoa condenada por qualquer dos 
crimes previstos nesta Lei

Poderá requerer recuperação judicial o 
devedor que, no momento do pedido, 

exerça regularmente suas atividades há 
mais de 2 (dois) anos e que atenda aos 
seguintes requisitos, cumulativamente:

Certidões Criminais- Fls. 451-452; 593-594. 
Declarações dos sócios fls. 500-5003. Não 
apresentou certidão da sócia VERA LUCIA 
LOPES DAS NEVESI.

PARCIAL

§ 2º No caso de exercício de atividade 
rural por pessoa jurídica, admite-se a 
comprovação do prazo estabelecido no 
caput deste artigo por meio da 
Escrituração Contábil Fiscal (ECF), ou por 
meio de obrigação legal de registros 
contábeis que venha a substituir a ECF, 
entregue tempestivamente

não se aplica ao caso -

§ 3º Para a comprovação do prazo 
estabelecido no caput deste artigo, o 
cálculo do período de exercício de 
atividade rural por pessoa física é feito 
com base no Livro Caixa Digital do 
Produtor Rural (LCDPR), ou por meio de 
obrigação legal de registros contábeis que 
venha a substituir o LCDPR, e pela 
Declaração do Imposto sobre a Renda da 
Pessoa Física (DIRPF) e balanço 
patrimonial, todos entregues 
tempestivamente.

não se aplica ao caso -

§ 4º Para efeito do disposto no § 3º deste 
artigo, no que diz respeito ao período em 
que não for exigível a entrega do LCDPR, 
admitir-se-á a entrega do livro-caixa 
utilizado para a elaboração da DIRPF.

não se aplica ao caso -

§ 5º Para os fins de atendimento ao 
disposto nos §§ 2º e 3º deste artigo, as 
informações contábeis relativas a receitas, 
a bens, a despesas, a custos e a dívidas 
deverão estar organizadas de acordo com 
a legislação e com o padrão contábil da 
legislação correlata vigente, bem como 
guardar obediência ao regime de 
competência e de elaboração de balanço 
patrimonial por contador habilitado.

não se aplica ao caso -

Pg. 11

fls. 1036



Requisito Docs. Apresentados no Processo Check-list

I – a exposição das causas concretas da 
situação patrimonial do devedor e das 
razões da crise econômico-financeira;

Petição Inicial - fls. 1/26 OK

AMAZINGRILL COMÉRCIO DE MÁQUINAS 
LTDA: 2018/2019/2020 - Fls. 40-45

OK

ELVI COZINHAS INDUSTRIAIS LTDA : 
2017/2018/2019/2020/21- Fls. 46-56

OK

ESTILO GLASS EQUIPAMENTOS E COZINHAS 
EIRELI: 2018/2019/2020 - Fls. 57-62

OK

AMAZINGRILL COMÉRCIO DE MÁQUINAS 
LTDA:: 2017/ 2018/2019/2020 - Fls. 40-45

OK

ELVI COZINHAS INDUSTRIAIS LTDA : 
2017/2018/2019/2020 - Fls. 46-56

OK

ESTILO GLASS EQUIPAMENTOS E COZINHAS 
EIRELI: 2018/2019/2020 - Fls. 57-62

OK

AMAZINGRILL COMÉRCIO DE MÁQUINAS 
LTDA:: 2017/ 2018/2019/2020 - Fls. 40-45

OK

ELVI COZINHAS INDUSTRIAIS LTDA : 
2017/2018/2019/2020 - Fls. 46-56

OK

ESTILO GLASS EQUIPAMENTOS E COZINHAS 
EIRELI: 2018/2019/2020 - Fls. 57-62

OK

d) relatório gerencial de fluxo de caixa e 
de sua projeção;

Fluxo de Caixa Projetado em empresa ELVI 
COZINHAS INDUSTRIAIS LTDA. (Fls. 65 e 
586); ESTILO GLASS EQUIPAMENTOS DE 
MÁQUINAS LTDA (Fls.585); AMAZINGRILL 
COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA (Fls. 587). 
Não apresentou projeção do fluxo de caixa.

PARCIAL

III - a relação nominal completa dos 
credores, sujeitos ou não à recuperação 
judicial, inclusive aqueles por obrigação de 
fazer ou de dar, com a indicação do 
endereço físico e eletrônico de cada um, a 
natureza, conforme estabelecido nos arts. 
83 e 84 desta Lei, e o valor atualizado do 
crédito, com a discriminação de sua 
origem, e o regime dos vencimentos;  

Fls. 66 - 81 OK

c) demonstração do resultado desde o 
último exercício social;

a) balanço patrimonial;

b) demonstração de resultados 
acumulados;

 A petição inicial de recuperação judicial será instruída com:

II – as demonstrações contábeis relativas aos 3 (três) últimos exercícios sociais e as levantadas 

 -Artigo 51 da Lei n° 11.101/2005- IV – a relação integral dos empregados, em 
que constem as respectivas funções, 
salários, indenizações e outras parcelas a 
que têm direito, com o correspondente 
mês de competência, e a discriminação dos 
valores pendentes de pagamento;

Fls. 82 - ELVI COZINHAS INDUSTRIAIS LTDA. OK

AMAZINGRILL COMÉRCIO DE MÁQUINAS 
LTDA: Fls. 85-86; 599-614.

OK

ELVI COZINHAS INDUSTRIAIS LTDA : Fls. 87-
88; 92-100

OK

ESTILO GLASS EQUIPAMENTOS E COZINHAS 
EIRELI: Fls. 89-91; 101-109

OK

VI – a relação dos bens particulares dos 
sócios controladores e dos 
administradores do devedor;

LUCIANO DAS NEVES SOLA - Fls. 123; 
MARCOS CASTRO RIBEIRO - Fls. 124;                        
VERA LUCIA LOPES DAS NEVES - FLS. 125

OK

VII – os extratos atualizados das contas 
bancárias do devedor e de suas eventuais 
aplicações financeiras de qualquer 
modalidade, inclusive em fundos de 
investimento ou em bolsas de valores, 
emitidos pelas respectivas instituições 
financeiras;

Extrato bancário do Grupo às fls. 128 - 146 OK

VIII – certidões dos cartórios de protestos 
situados na comarca do domicílio ou sede 
do devedor e naquelas onde possui filial;

Certidões de protestos às fls. 147-404 OK

IX – a relação, subscrita pelo devedor, de 
todas as ações judiciais e procedimentos 
arbitrais em que este figure como parte, 
inclusive as de natureza trabalhista, com a 
estimativa dos respectivos valores 
demandados;

Relação de ações e certidões judiciais às fls. 
405-413

OK

X - o relatório detalhado do passivo fiscal; 
e 

Fls. 414 - 415 OK

XI - a relação de bens e direitos 
integrantes do ativo não circulante, 
incluídos aqueles não sujeitos à 
recuperação judicial, acompanhada dos 
negócios jurídicos celebrados com os 
credores de que trata o § 3º do art. 49 
desta Lei.

Relação de ativo não circulante mobilizado fls. 
417-418. Obs: não há indicação de ativos não 
sujeitos 

OK

V – certidão de regularidade do devedor 
no Registro Público de Empresas, o ato 
constitutivo atualizado e as atas de 
nomeação dos atuais administradores;

Pg. 12

fls. 1037



4. ANÁLISE CONTÁBIL.

Grupo Elvi

fls. 1038



Observa-se que o total do Ativo da Recuperanda apresentou evolução de

saldo em comparativos aos exercícios de 2.019, 2.020 até junho/2.021, tendo em

vista os aumentos apresentados nas contas de Outros Créditos ao decorrer dos

períodos analisados.

A seguir demonstra-se a abertura do ativo e sua evolução comparado

entre os anos de 2.019, 2.020 até junho de 2.021:

Balanço Patrimonial Amazingrill Comércio de Máquinas Ltda. - Ativo

Pg. 14

As contas com maior representatividade no ativo da Recuperanda,

referem-se a “Outros Créditos” e “Clientes”, representando 86% e 13% no período

de junho/2.021.

2019 2020 Junho/2021

ATIVO             837.670             1.919.580             2.128.951 

CIRCULANTE             820.488             1.902.398             2.111.769 

DISPONÍVEL               15.112 -                  2.919 -                     312 

CAIXA                 7.600                          -                            -   

CAIXA                 7.600 - - 

BANCOS CONTA MOVIMENTO                 3.660                    2.310                    4.917 

BANCO DO BRASIL / NOSSA -                    2.310 2.310 

BANCO DO BRASIL                 3.660 - - 

BANCO GRAFENO                       -   - 2.607 

BANCOS APLICACOES FINAN - 9.081- 9.081- 

BANCO DO BRASIL CDB - -                  9.081 9.081- 

TRANSAÇÕES E-COMMERCE                 3.852                    3.852                    3.852 

MERCADOPAGO                 3.899                    3.899 3.899 

PAGHIPER -                    47 -                       47 47- 

CLIENTES             131.127                  86.404                267.392 

CLIENTES NACIONAIS             131.127                  86.404                267.392 

CLIENTES             131.127                  86.404 267.392 

OUTROS CRÉDITOS 669.862 1.814.526 1.840.302 

OUTROS CRÉDITOS             669.862             1.810.606             1.836.382 

ADIANTAMENTO FORNECEDOR               10.118 15.989- 15.989- 

ESTILO GLASS EQUIP. COZ - 38.995 38.995 

BRALMEX COM. SERV. E DI               10.898 10.898 10.898 

ELVI COZINHAS INDUSTRIA             648.845 1.723.282 1.733.382 

ADIANTAMENTOS A DIRETOR - 33.114 33.114 

ELVI ADM - 20.306 35.982 

DEPÓSITOS JUDICIAIS - 3.921 3.921 

DEPOSITO JUDICIAL - 3.921 3.921 

DESPESAS PAGAS ANTECIPA 4.387 4.387 4.387 

DESPESAS DE MESES SEGUI 4.387 4.387 4.387 

ENCARGOS FINANCEIROS S/ 4.387 4.387 4.387 

NÃO CIRCULANTE 17.182 17.182 17.182 

REALIZÁVEL A LONGO PRAZ 17.182 17.182 17.182 

DESPESAS ANTECIPADAS 17.182 17.182 17.182 

ENCARGOS FINANCEIROS PA 17.182 17.182 17.182 

AMAZINGRILL COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA 

Inicialmente, cumpre informar que análise em questão foi elaborada com base na documentação apresentada pelas Recuperandas diretamente à

Administradora Judicial, não compreendendo qualquer tipo de auditoria ou apuração de veracidade das informações.

fls. 1039



A seguir demonstra-se a composição da conta “Outros Créditos” e

sua evolução comparado entre os anos de 2.019, 2.020 até junho de 2.021:

Balanço Patrimonial Amazingrill Comércio de Máquinas Ltda.- Ativo

Pg. 15

Nota-se que o saldo de Outros Créditos se refere em 93% às transações

com a ELVI COZINHAS E INDUSTRIA no mês de junho/2.021.

fls. 1040



Nota-se que o total do Passivo da Recuperanda apresentou evolução de saldo em

comparativos aos exercícios de 2.019, 2.020 até junho de 2.021, tendo em vista os

aumentos apresentados nas contas de Outras Obrigações, Adiantamento de Clientes e

Empréstimos e Financiamentos, especialmente entre os anos de 2.019 e 2.020.

A seguir demonstra-se a abertura do passivo e sua evolução comparado entre os

anos de 2.019, 2.020 até junho de 2.021:

Balanço Patrimonial Amazingrill Comércio de Máquinas Ltda.- Passivo

Pg. 16

AMAZINGRILL

2019 2020 Junho/2021

PASSIVO 837.670 1.919.946 2.128.951 

CIRCULANTE 259.342 1.293.423 1.353.319 

FORNECEDORES 165.496 238.949 280.055 

FORNECEDORES NACIONAIS 165.496 238.949 280.055 

FORNECEDORES 165.496 238.949 280.055 

IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES 25.112 87.708 110.507 

IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES 25.112 87.708 110.507 

SIMPLES NACIONAL A RECO 25.112 87.708 110.507 

OBRIGAÇÕES TRABALHISTA - 7.537- 7.537- 

OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS - 7.537- 7.537- 

SALÁRIOS E ORDENADOS A - 7.300- 7.300- 

PRO LABORE A PAGAR - 237- 237- 

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAM - 173.594 173.594 

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAM - 173.594 173.594 

BANCO DO BRASIL GIRO FL - 157.076 157.076 

BANCO BRADESCO - CAPITA - 16.518 16.518 

OUTRAS OBRIGAÇÕES 45.402 777.377 773.367 

ADIANTAMENTO DE CLIENTE 25.347 275.098 271.088 

ADIANTAMENTO DE CLIENTE 25.347 275.098 271.088 

OUTRAS OBRIGAÇÕES 20.055 502.279 502.279 

ESTILO GLASS 10.763 261.743 261.743 

ELVI COZINHAS 9.292 240.536 240.536 

PARCELAMENTO DE IMPOSTO 23.331 23.331 23.331 

PARCELAMENTO DE IMPOSTO 23.331 23.331 23.331 

PARCELAMENTO SIMPLES NA 23.331 23.331 23.331 

NÃO CIRCULANTE 91.381 91.381 91.381 

PARCELAMENTO DE IMPOSTO 91.381 91.381 91.381 

PARCELAMENTO SIMPLES NA 91.381 91.381 91.381 

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 486.947 535.142 684.252 

CAPITAL SOCIAL 160.000 160.000 160.000 

CAPITAL SOCIAL 160.000 160.000 160.000 

CAPITAL 160.000 160.000 160.000 

LUCROS PREJUÍZOS  ACUMU 326.947 375.142 524.252 

LUCROS PREJUÍZOS ACUMUL 326.947 375.142 524.252 

LUCROS  ACUMULADOS 7.228 7.228 6.862 

RESULTADO DO EXERCÍCIO 319.719 367.914 517.389 

fls. 1041



Cumpre salientar que as contas com maior representatividade no passivo

da Recuperanda, referem-se a “Outras Obrigações”, “Adiantamento de Clientes” e

“Empréstimos e Financiamentos”, representando 35%, 19% e 12%,

respectivamente, no período de junho/2.021.

A seguir demonstra-se a composição da conta “Outras Obrigações” e

sua evolução comparado entre os anos de 2.019, 2.020 até junho de 2.021:

Balanço Patrimonial Amazingrill Comércio de Máquinas Ltda.- Passivo

Pg. 17

fls. 1042



A seguir demonstra-se a composição da conta “Empréstimos e Financiamentos” até junho de 2.021:

Balanço Patrimonial Amazingrill Comércio de Máquinas Ltda.- Passivo

Pg. 18

fls. 1043



Com relação às demonstrações de Resultado da Recuperanda,

nota-se retração em sua Receita Bruta ao decorrer dos períodos

apresentados.

No que tange ao resultado operacional bruto, até o mês de

junho/2.021, observa-se lucro contábil superior em 210%, em relação ao

montante apurado no exercício de 2.020, todavia, deve-se considerar as

reduções tanto de suas receitas quanto de seus custos e despesas.

Demonstração do Resultado do Exercício - Amazingrill Comércio de Máquinas Ltda.

Pg. 19

A seguir podemos observar o Resultado Operacional Bruto em

comparativo aos exercícios de 2.019, 2.020 e o período até junho/2.021:

AMAZINGRILL COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA 2.019 2.020 Junho2021

RECEITA OPERACIONAL BRUTA       1.431.410        464.783       236.874 

VENDA FABRIC. PROPRIA       1.431.410        464.783       236.874 

(-) DEDUÇÕES DAS RECEITAS -        127.380 -       72.506 -       22.800 

(-) IMPOSTO INDIRETOS -        113.850 -       72.506 -       22.800 

(-) DEVOLUÇÕES DE VENDAS -          13.530                 -                   -   

RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA       1.304.031        392.277       214.075 

CUSTOS PROD  MERC  E SERV PRESTADOS -        766.846 -     279.792 -       54.915 

(-) CUSTOS DOS PRODUTOS VENDIDOS -        766.846 -     279.792 -       54.915 

RESULTADO OPERACIONAL BRUTO          537.185        112.485       159.160 

DESPESAS OPERACIONAIS -        217.466 -       64.289 -         9.684 

DESPESAS OPERACIONAIS -        217.466 -       64.289 -         9.684 

DESPESAS COMERCIAIS -          78.520                 -                   -   

OUTRAS DESPESAS COMERCIAIS -          78.520                 -                   -   

DESPESAS ADMINISTRATIVAS -        129.364 -       34.523 -         9.684 

OUTRAS DESPESAS ADMINISTRATIVAS -        129.364 -       34.523 -         9.684 

DESPESAS FINANCEIRAS -            9.581 -       29.767                 -   

DESPESAS FINANCEIRAS -            9.581 -       29.767                 -   

RESULTADO DO EXERCÍCIO          319.719          48.195       149.475 

AMAZINGRILL COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA 2.019 2.020 Junho2021

RESULTADO OPERACIONAL BRUTO

VENDA FABRIC. PROPRIA       1.431.410        464.783       236.874 

(-) IMPOSTO INDIRETOS -        113.850 -       72.506 -       22.800 

(-) DEVOLUÇÕES DE VENDAS -          13.530                 -                   -   

RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA       1.304.031        392.277       214.075 

(-) CUSTOS DOS PRODUTOS VENDIDOS          766.846        279.792         54.915 

RESULTADO OPERACIONAL BRUTO          537.185        112.485       159.160 

MARGEM BRUTA 38% 24% 67%

fls. 1044



Fluxo de Caixa - Amazingrill Comércio de Máquinas Ltda. 

Pg. 20

2019 2020 2021
TOTAL TOTAL TOTAL

Saldo Inicia do Caixa

Total dos Recebimentos 885.400,76 1.987.957,48 2.111.769,38

ENTRADAS DE VENDAS 885.400,76 1.987.957,48 2.111.769,38
ENTRADAS REVENDAS 0,00 0,00 0,00
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 0,00 0,00 0,00
OUTRAS ENTRADAS 0,00 0,00 0,00
APORTES / EMPRESTIMOS 0,00 0,00 0,00
TOTAL 885.400,76 1.987.957,48 2.111.769,38

Total dos Pagamentos 565.681,72 1.620.043,43 1.594.379,95

DESPESAS FIXAS 0,00 0,00 1.000,00

DESPESAS VARIAVEIS 425.858,67 1.620.043,43 1.593.379,95
CAFÉ DA MANHA 0,00 0,00 0,00
CONFRATERNIZAÇÃO 0,00 0,00 0,00
MATERIAL DE USO/ CONSUMO 0,00 0,00 0,00
DESPESAS COM VIAGENS 0,00 0,00 0,00
CORREIO / CARTÓRIO 0,00 0,00 0,00
REFEIÇÕES 0,00 0,00 0,00
TARIFAS 19.632,00 36.319,89 324,12
MANUTENÇÃO PREDIAL 0,00 0,00 0,00
CERTIFICADO 0,00 0,00 0,00
OUTRAS DESPESAS 0,00 0,00 0,00
CONDUÇÕES ( UBER) 0,00 0,00 0,00
FORNECEDORES 406.226,67 1.583.723,54 1.593.055,83
EMPRESTIMOS BANCARIOS 0,00 0,00 0,00

DESPESAS COM RECURSOS HUMANOS 0,00 0,00 0,00

IMPOSTO / TAXAS 139.823,05 0,00 0,00

MATERIA PRIMA 0,00 0,00 0,00

INVESTIMENTO 0,00 0,00 0,00

Saldo Final do Caixa 319.719,04 367.914,05 517.389,43

Após análise prévia da documentação, observou-se que existem divergências representativas entre os valores demonstrados no Fluxo de Caixa e DRE,

impossibilitando a correlação. Por esse motivo, a Administradora Judicial diligenciou diretamente às recuperandas suscitando as referidas divergências e,

assim, tão logo as dúvidas sejam sanadas serão explanadas no Relatório Mensal de Atividades.

fls. 1045



Observa-se que o total do Ativo da Recuperanda apresentou oscilação de saldo

em comparativo aos exercícios de 2.019, 2.020 até junho/2.021.

A seguir demonstra-se a abertura do ativo e sua evolução, comparado entre os

anos de 2.019, 2.020 até junho de 2.021:

Balanço Patrimonial Elvi Cozinhas Industriais Ltda. - Ativo

Pg. 21

Cumpre salientar que as contas com maior representatividade no ativo da

Recuperanda, referem-se à “Imobilizado” e “Estoques”, representando 35% e 23% no

período de junho/2.021.

2019 2020 Junho/2021

ATIVO  42.204.680   42.001.752   41.601.546 

CIRCULANTE  24.460.577   24.176.688   23.766.981 
DISPONIVEL -     162.550          11.851        197.571 
CAIXA         24.024 - 28.801 
BANCOS CONTA MOVIMENTO -     186.574 4 153.001 
BANCOS APLICACOES FINANCEIRAS - 11.846 15.770 
CLIENTES    4.062.495     5.054.246     4.794.512 
CLIENTES NACIONAIS    6.312.867 6.571.029 6.499.132 
(-) CLIENTES - VENDAS P/ ENTREGA FUTURA -  2.250.372 1.516.783- 1.704.620- 
ESTOQUES  11.485.370     9.691.150     9.542.210 
ESTOQUE  11.485.370 9.691.150 9.542.210 
IMPOSTOS E CONTRIBUICOES A RECUPERAR    2.301.242     2.340.578     2.341.301 
IMPOSTOS E CONTRIBUICOES A RECUPERAR    2.301.242 2.340.578 2.341.301 
OUTROS CREDITOS    6.774.020     7.078.863     6.891.388 
ADIANTAMENTO A FUNCIONARIOS           7.622 - - 
OUTROS CREDITOS    3.344.810 3.566.893 3.379.419 
DEPOSITOS JUDICIAIS       105.756 196.138 196.138 
TITULOS PRECATORIOS    3.315.832 3.315.832 3.315.832 

NAO CIRCULANTE  17.744.103   17.825.064   17.834.565 
CONTAS CORRENTES SOCIOS    2.631.307 2.707.930 2.717.430 
IMOBILIZADO LIQUIDO  14.665.067   14.669.405   14.669.405 
IMOBILIZADO  18.608.823 18.613.823 18.613.823 
DEPRECIACAO ACUMULADA -  3.943.756 3.944.418- 3.944.418- 
INTANGIVEL LIQUIDO       447.729        447.729        447.729 
INTANGIVEL       447.729 447.729 447.729 

ELVI COZINHAS INDUSTRIAIS LTDA.

ATIVO IMOBILIZADO 2019 2020 Junho/2021

IMOBILIZADO  18.608.823 18.613.823 18.613.823 
DEPRECIACAO ACUMULADA -  3.943.756 3.944.418- 3.944.418- 

IMOBILIZADO LÍQUIDO  14.665.067   14.669.405   14.669.405 

fls. 1046



As contas com maior representatividade no passivo da Recuperanda, referem-se à

“Impostos e Contribuições”, “Obrigações Trabalhistas” e “Outras Obrigações”,

representando 37%, 33% e 18%, respectivamente, no período de junho/2.021.

Nota-se que o total do Passivo da Recuperanda apresentou evolução de saldo em

comparativos aos exercícios de 2.019, 2.020 até junho de 2.021, tendo em vista os

aumentos apresentados nas contas supracitadas.

A seguir demonstra-se a abertura do passivo e sua evolução comparado entre

os anos de 2.019, 2.020 até junho de 2.021:

Balanço Patrimonial Elvi Cozinhas Industriais Ltda. - Passivo

Pg. 22

2019 2020 Junho/2021

PASSIVO  42.204.680   42.001.752   41.601.546 

CIRCULANTE  39.433.046   44.845.761   45.387.305 
FORNECEDORES 4.216.517 3.965.953 3.688.625 
FORNECEDORES NACIONAIS 4.216.517 3.965.953 3.688.625 
IMPOSTOS E CONTRIBUICOES A RECOLHER 15.940.314 16.978.700 17.121.221 
IMPOSTOS E CONTRIBUICOES A RECOLHER 15.940.314 16.978.700 17.121.221 
OBRIGACOES TRABALHISTA 12.175.159 14.774.210 15.456.769 
OBRIGACOES TRABALHISTAS 12.175.159 14.774.210 15.671.233 
OUTRAS OBRIGACOES TRABALHISTAS - - 214.465- 
EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS 1.329.156 1.408.968 933.937 
EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS 
BANCARIOS

1.531.035 1.610.848 1.135.816 
(-) ENCARGOS FINANCEIROS A APROPRIAR 201.880- 201.880- 201.880- 
OUTRAS OBRIGACOES 5.761.663 7.707.692 8.176.516 
ADIANTAMENTO DE CLIENTES 3.681.463 4.050.811 4.519.636 
OUTRAS OBRIGACOES 892.400 1.203.808 1.203.808 
EMPRESAS DO GRUPO 1.187.800 2.453.072 2.453.072 
PARCELAMENTO DE IMPOSTOS A 
RECOLHER

10.238 10.238 10.238 
PARCELAMENTO DE IMPOSTOS A RECOLHER 12.023 12.023 12.023 
(-) ENCARGOS PARCELAMENTO DE IMPOSTOS 1.786- 1.786- 1.786- 

NAO CIRCULANTE       767.468     1.111.834     1.111.834 
EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS 
BANCARIOS

530.876 875.242 875.242 
EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS 
BANCARIOS

1.141.164 1.485.530 1.485.530 
(-) ENCARGOS FINANCEIROS A APROPRIAR 610.288- 610.288- 610.288- 
IMPOSTOS E CONTRIBUICOES A RECOLHER 236.592 236.592 236.592 
PARCELAMENTO DE IMPOSTOS A RECOLHER 279.088 279.088 279.088 
(-) ENCARGOS PARCELAMENTO DE IMPOSTOS 42.496- 42.496- 42.496- 

PATRIMONIO LIQUIDO    2.004.166 -   3.955.842 -   4.149.946 
CAPITAL SOCIAL 5.000.000 5.000.000 5.000.000 
CAPITAL REALIZADO 5.000.000 5.000.000 5.000.000 
APORTE PARA AUMENTO DE CAPITAL 4.762.373 4.762.373 4.762.373 
APORTE PARA AUMENTO DE CAPITAL 4.762.373 4.762.373 4.762.373 
LUCROS PREJUÍZOS ACUMULADOS 7.758.206- 13.718.215- 13.912.319- 
LUCROS PREJUIZOS ACUMULADOS APOS 1.015- 5.960.009- 194.104- 
PREJUIZOS ACUMULADOS 4.831.026- 1.015- 1.015- 
RESULTADO DO EXERCICIO 2.926.166- 7.757.192- 13.717.200- 

ELVI COZINHAS INDUSTRIAIS LTDA.

fls. 1047



De acordo com a documentação enviada, atualmente a Recuperanda Elvi Cozinhas Industriais Ltda. conta com um quadro de colaboradores composto

por 47 funcionários, cuja média salarial em junho/2.021 foi de R$ 2.402,00, considerando que o saldo da folha de pagamento no referido mês foi de R$

112.875,80.

Notou-se, outrossim, que no ano de 2.019 a Recuperanda contava com uma quadro de 176 funcionários, todavia, em 2.020, o quadro foi reduzido para

98 funcionários.

No mês de junho/2.021 as Despesas com Pessoal representaram 76% de suas despesas operacionais. A seguir demonstra-se a evolução do Quadro

de Funcionários comparado entre os anos de 2.019, 2.020 até junho de 2.021:

Elvi Cozinhas Industriais Ltda. – Quadro de Funcionários

Pg. 23

fls. 1048



No que tange ao resultado, observa-se prejuízo contábil ao decorrer de

todo os períodos analisados.

A seguir podemos observar o Resultado Operacional Bruto em

comparativo aos exercícios de 2.019, 2.020 e o período até junho/2.021:

Demonstração do Resultado do Exercício - Elvi Cozinhas Industriais Ltda.

Pg. 24

ELVI COZINHAS INDUSTRIAIS LTDA. 2.019 2.020 Junho/2021

RECEITAS        27.717.881           6.479.850            818.784 

RECEITA OPERACIONAL 27.588.284 6.477.656 818.784 
RECEITA OPERACIONAL BRUTA 27.588.284 6.477.656 818.784 
VENDA FABRIC PROPRIA 25.589.755 6.444.421 782.538 
VENDA MERC ADQ TERCEIROS 1.783.623 - 32.546 
RECEITA SERV PRESTADOS 214.906 33.235 3.700 
(-) DEDUCOES DA RECEITA BRUTA 5.961.276- 1.528.056- 246.631- 
(-) IMPOSTO INDIRETOS 4.888.963- 1.110.902- 192.244- 

(-) DEDUCOES DE VENDAS 1.072.313- - - 

(-) DEVOLUCOES DE VENDAS
-                       417.154-            54.387-            

RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA        21.627.008           4.949.599            572.154 

CUSTOS PROD MERC E SERV PRESTADOS -     16.266.465 -         6.770.950 -         475.869 

CUSTOS DOS PRODUTOS VENDIDOS 15.764.079- 6.770.950- 475.869- 
CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS 502.387- - - 

RESULTADO OPERACIONAL BRUTO          5.360.542 -         1.821.350              96.285 

DESPESAS OPERACIONAIS -       8.416.306 -         4.140.852 -         290.389 

DESPESAS OPERACIONAIS 8.416.306- 4.140.852- 290.389- 
DESPESAS COMERCIAIS 2.977.428- 1.104.231- 35.421- 
DESPESAS COM PESSOAL 756.260- 845.488- - 
OUTRAS DESPESAS COMERCIAIS 2.221.168- 258.743- 35.421- 
DESPESAS ADMINISTRATIVAS 3.897.078- 2.638.295- 235.950- 
DESPESAS COM PESSOAL 1.463.014- 2.638.295- 220.630- 
OUTRAS DESPESAS ADMINISTRATIVAS 2.434.065- - 15.319- 
DESPESAS FINANCEIRAS 1.541.799- 398.326- 19.019- 
DESPESAS FINANCEIRAS 1.541.799- 398.326- 19.019- 
RECEITAS FINANCEIRAS 13.314 - - 
RECEITAS FINANCEIRAS 13.314 - - 
OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS 116.283 2.194 - 
OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS 116.283 - - 
JUROS ATIVOS

-                       2.194                -                      

RESULTADO DO EXERCICIO -       2.926.166 -         5.960.009 -         194.104 

ELVI COZINHAS INDUSTRIAIS LTDA. 2.019 2.020 Junho/2021

RESULTADO OPERACIONAL BRUTO

VENDA FABRIC. PROPRIA 25.589.755 6.444.421 782.538 
VENDA MERC ADQ TERCEIROS 1.783.623 - 32.546 
RECEITA SERV PRESTADOS 214.906 33.235 3.700 

(-) IMPOSTO INDIRETOS -       5.961.276 1.528.056- 246.631- 

RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA        21.627.008       4.949.599       572.154 

(-) CUSTOS DOS PRODUTOS VENDIDOS        16.266.465       6.770.950       475.869 

RESULTADO OPERACIONAL BRUTO          5.360.542 -     1.821.350         96.285 

MARGEM BRUTA 29% -28% 17%

fls. 1049



Fluxo de Caixa - Elvi Cozinhas Industriais Ltda.

Pg. 25

2021
TOTAL

Saldo Inicia do Caixa

Total dos Recebimentos 572.153,74

ENTRADAS DE VENDAS 572.153,74
ENTRADAS REVENDAS 0,00
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 0,00
OUTRAS ENTRADAS 0,00
APORTES / EMPRESTIMOS 0,00
TOTAL 572.153,74

Total dos Pagamentos 766.257,64

DESPESAS FIXAS 292,77

DESPESAS VARIAVEIS 318.009,96

DESPESAS COM RECURSOS HUMANOS 250.008,83

IMPOSTO / TAXAS 197.946,08

MATERIA PRIMA 0,00

INVESTIMENTO 0,00
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 0,00

Saldo Final do Caixa -194.103,90 

2019 2020
TOTAL TOTAL

Saldo Inicia do Caixa

Total dos Recebimentos 34.783.915,45 30.882.700,08

ENTRADAS DE VENDAS 34.783.911,31 30.882.700,08
ENTRADAS REVENDAS 0,00 0,00
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 0,00 0,00
OUTRAS ENTRADAS 4,14 0,00
APORTES / EMPRESTIMOS 0,00 0,00
TOTAL 34.783.915,45 30.882.700,08

Total dos Pagamentos 35.871.490,77 36.607.115,04

DESPESAS FIXAS 60.030,18 177.632,01

DESPESAS VARIAVEIS 5.363.014,22 9.121.755,17

DESPESAS COM RECURSOS HUMANOS 6.268.383,50 14.192.875,07

IMPOSTO / TAXAS 22.621.910,84 13.111.157,55

MATERIA PRIMA 1.548.982,03 3.695,24

INVESTIMENTO 9.170,00 0,00

Saldo Final do Caixa -1.087.575,32 -5.724.414,96 

Após análise prévia da documentação, observou-se que existem divergências representativas entre os valores demonstrados no Fluxo de Caixa e DRE,

impossibilitando a correlação. Por esse motivo, a Administradora Judicial diligenciou diretamente às recuperandas suscitando as referidas divergências e,

assim, tão logo as dúvidas sejam sanadas serão explanadas no Relatório Mensal de Atividades.

fls. 1050



A seguir demonstra-se a abertura do ativo e sua evolução comparado

entre os anos de 2.019, 2.020 até junho de 2.021:

Balanço Patrimonial Estilo Glass Equipamentos e Cozinha Eirelli - Ativo

Pg. 26

Cumpre salientar que as contas com maior representatividade no ativo da

Recuperanda referem-se à “Outros Créditos” e “Despesas Antecipadas”,

representando 48% e 37% do ativo total no período de junho/2.021.

2019 2020 Junho/2021

ATIVO             3.221.742             3.842.636             3.919.245 

CIRCULANTE             1.759.888             2.380.782             2.457.392 
DISPONIVEL                    6.085                  20.505                  16.817 
CAIXA                    3.700 16.817 16.817 
BANCOS CONTA MOVIMENTO                    2.385 3.688 - 
CLIENTES                802.437                666.591                562.231 
CLIENTES NACIONAIS                802.437 666.591 562.231 
ESTOQUES                345.126                            -                            - 
ESTOQUE                345.126 - - 
IMPOSTOS E CONTRIBUICOES A RECUPERAR                  14.459                  14.459                  14.459 
IMPOSTOS E CONTRIBUICOES A RECUPERAR                  14.459 14.459 14.459 
OUTROS CREDITOS                591.781             1.679.226             1.863.885 
OUTROS CREDITOS                587.383 1.625.548 1.810.206 
DEPOSITOS JUDICIAIS                    4.398 53.679 53.679 

NAO CIRCULANTE             1.461.854             1.461.854             1.461.854 
REALIZAVEL A LONGO PRAZO             1.435.000             1.435.000             1.435.000 
DESPESAS ANTECIPADAS 1.435.000 1.435.000 1.435.000 
INTANGIVEL LIQUIDO                  26.854                  26.854                  26.854 
SOFTWARE                  26.854 26.854 26.854 

ESTILO GLASS EQUIPAMENTOS E COZINHA EIRELLI - EPP

Observa-se que o total do Ativo da Recuperanda apresentou

evolução de saldo em comparativo aos exercícios de 2.019, 2.020 até

junho/2.021.

fls. 1051



As contas com maior representatividade no passivo da Recuperanda

referem-se à “Fornecedores” e “Obrigações Trabalhistas”, representando 53% e 17%,

respectivamente, no período de junho/2.021.

Nota-se que o total do Passivo da Recuperanda apresentou evolução de saldo em

comparativo aos exercícios de 2.019, 2.020 até junho de 2.021, tendo em vista o

aumento apresentado na conta “Outras Obrigações”.

A seguir demonstra-se a abertura do passivo e sua evolução comparado

entre os anos de 2.019, 2.020 até junho de 2.021:

Balanço Patrimonial Estilo Glass Equipamentos e Cozinha Eirelli - Passivo

Pg. 27

2019 2020 Junho/2021

PASSIVO             3.221.741             3.842.636             3.919.246 

CIRCULANTE             1.824.114             1.786.174             1.860.719 
FORNECEDORES 177.750 999.804 1.007.031 
FORNECEDORES NACIONAIS 177.750 999.804 1.007.031 
IMPOSTOS E CONTRIBUICOES A RECOLHER 284.787 134.530 136.225 
IMPOSTOS E CONTRIBUICOES A RECOLHER 284.787 134.530 136.225 
OBRIGACOES TRABALHISTAS 233.486 317.847 310.785 
OBRIGACOES TRABALHISTAS 233.486 317.847 311.566 
PROVISÕES TRABALHISTAS - - 781- 

EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS 824.242 55.892 34.420 

EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS 
BANCARIOS

829.867 55.892 34.420 
(-) ENCARGOS FINANCEIROS A APROPRIAR 5.625- - - 
OUTRAS OBRIGACOES 279.778 - 88.336 
ADIANTAMENTO DE CLIENTES 219.778 - 39.506 
OUTRAS OBRIGACOES 60.000 - 48.830 
PARCELAMENTO DE IMPOSTOS A 
RECOLHER

24.071 278.101 283.921 
PARCELAMENTO DE IMPOSTOS A RECOLHER 24.071 278.101 283.921 

NAO CIRCULANTE                  21.771                  21.771                  21.771 
EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS 
BANCARIOS

21.771 21.771 21.771 
EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS 
BANCARIOS

43.146 43.146 43.146 
(-) BANCO BRADESCO ENC APROP 21.375- 21.375- 21.375- 

PATRIMONIO LIQUIDO             1.375.857             2.034.691             2.036.756 
CAPITAL SOCIAL 100.000 1.000.000 1.000.000 
CAPITAL REALIZADO 100.000 1.000.000 1.000.000 
LUCROS PREJUÍZOS ACUMULADOS 1.275.857 1.034.691 1.036.756 
PREJUIZOS ACUMULADOS 1.416.916 1.275.858 1.034.691 
RESULTADO DO EXERCICIO 141.059- 241.167- 2.065 

ESTILO GLASS EQUIPAMENTOS E COZINHA EIRELLI - EPP

fls. 1052



No que tange ao resultado, observa-se prejuízo contábil nos exercícios

2.019 e 2.020. Até o mês de junho de 2.021, a Recuperanda demonstrou lucro

contábil.

A seguir podemos observar o Resultado Operacional Bruto em

comparativo aos exercícios de 2.019, 2.020 e o período até junho/2.021:

Demonstração do Resultado do Exercício - Estilo Glass Equipamentos e Cozinha Eirelli

Pg. 28

ESTILO GLASS EQUIPAMENTOS E COZINHA EIRELLI - EPP 2.019 2.020 Junho/2021

RECEITAS          2.960.117      1.337.408          68.439 

RECEITA OPERACIONAL BRUTA          2.927.683      1.211.833          56.280 

VENDA MERC ADQ TERCEIROS          2.927.683      1.333.232          68.439 

(-) IMPOSTO INDIRETOS -           263.117 -       125.575                   - 

(-) DEVOLUCOES DE VENDAS -           624.354                     -                   - 

(-) DEDUCOES DE VENDAS                         -                     - -       12.159 

RECEITA LÍQUIDA          2.040.213      1.207.657          56.280 

CUSTOS PROD  MERC  E SERV PRESTADOS -           885.947 -    1.173.710 -       33.923 

CUSTOS DOS PRODUTOS VENDIDOS -           885.947 -    1.173.710 -       33.923 

RESULTADO OPERACIONAL BRUTO          1.154.265           33.948          22.358 

DESPESAS OPERACIONAIS -        1.327.758 -       279.291 -       20.293 

DESPESAS COMERCIAIS -           116.471 -       150.933 -         9.600 

DESPESAS COM VENDAS -           116.471 -       150.881 -         9.600 

OUTRAS DESPESAS COMERCIAIS                      - -             51                - 

DESPESAS ADMINISTRATIVAS -           932.391 -         10.078 -         8.016 

DEPESAS COM PESSOAL -           773.957                     -                   - 

OUTRAS DESPESAS ADMINISTRATIVAS -           158.433 -         10.078 -         8.016 

DESPESAS FINANCEIRAS -           278.896 -       118.280 -         2.677 

RECEITAS FINANCEIRAS                 2.433                     -                   - 

OUTRAS RECEITA               30.000             4.176                   - 

RESULTADO DO EXERCÍCIO -           141.059 -       241.167            2.065 

ESTILO GLASS EQUIPAMENTOS E COZINHA EIRELLI - EPP 2.019 2.020 Junho/2021

RESULTADO OPERACIONAL BRUTO

VENDA MERC ADQ TERCEIROS 2.927.683        1.333.232          68.439 

(-) IMPOSTO INDIRETOS -               263.117 -         125.575                    - 

(-) DEVOLUCOES DE VENDAS -               624.354                       -                    - 

(-) DEDUCOES DE VENDAS                             -                       - -        12.159 

RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA               2.040.213        1.207.657          56.280 

(-) CUSTOS DOS PRODUTOS VENDIDOS                  885.947        1.173.710          33.923 

RESULTADO OPERACIONAL BRUTO               1.154.265             33.948          22.358 

MARGEM BRUTA 39% 3% 33%

fls. 1053



Fluxo de Caixa - Estilo Glass Equipamentos e Cozinha Eirelli

Pg. 29

ESTILO
2019 2020 2021

TOTAL TOTAL TOTAL

Saldo Inicia do Caixa

Total dos Recebimentos 2.048.006,06 1.241.311,25 56.280,03

ENTRADAS DE VENDAS 2.048.006,06 1.241.311,25 56.280,03
ENTRADAS REVENDAS 0,00 0,00 0,00
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 0,00 0,00 0,00
OUTRAS ENTRADAS 0,00 0,00 0,00
APORTES / EMPRESTIMOS 0,00 0,00 0,00
TOTAL 2.048.006,06 1.241.311,25 56.280,03

Total dos Pagamentos 2.213.705,18 1.453.000,21 54.215,22

DESPESAS FIXAS 123.662,69 7.656,17 0,00

DESPESAS VARIAVEIS 1.603.364,72 1.102.295,77 54.215,22

DESPESAS COM RECURSOS HUMANOS 486.677,77 343.048,27 0,00

IMPOSTO / TAXAS 0,00 0,00 0,00

MATERIA PRIMA 0,00 0,00 0,00

INVESTIMENTO 0,00 0,00 0,00
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 0,00 0,00 0,00

Saldo Final do Caixa -165.699,12 -211.688,96 2.064,81

Após análise prévia da documentação, observou-se que existem divergências representativas entre os valores demonstrados no Fluxo de Caixa e DRE,

impossibilitando a correlação. Por esse motivo, a Administradora Judicial diligenciou diretamente às recuperandas suscitando as referidas divergências e,

assim, tão logo as dúvidas sejam sanadas serão explanadas no Relatório Mensal de Atividades.

fls. 1054



5. ENDIVIDAMENTO DECLARADO

Grupo Elvi

fls. 1055



5. ENDIVIDAMENTO DECLARADO

Abaixo, demonstra-se o endividamento declarado pelas devedoras às fls. 67/81 dos autos, cuja relação foi publicada no 1º edital

a que se refere o art. 7º, §1º, da Lei nº 11.101/05.

Importante salientar que os números em questão serão apurados e eventualmente retificados na relação de credores a ser

apresentada pela Administradora Judicial, como determina o art. 7º, §2º, da lei em referência, com base na documentação e das

habilitações e divergências a serem apresentadas pelos credores.

A somatória geral do crédito
extraconcursal e concursal do
grupo é de R$ 61.065.908,28

EMPRESAS DO GRUPO ELVI CLASSE I CLASSE II CLASSE III CLASSE IV EXTRACONC. TOTAL CONCURSAL

ELVI COZINHAS INDUSTRIAIS LTDA 7.858.603,54R$   - 3.776.564,63R$       2.247.905,83R$   46.644.002,23R$     13.883.074,00R$        

ESTILO GLASS EQUIPAMENTOS E COZINHAS EIRELI - - 18.919,72R$             - 298.598,76R$           18.919,72R$                

AMAZINGRILL COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA - - - 2.594,85R$           168.718,72R$           2.594,85R$                   

TOTAL GRUPO 47.111.319,71R$     13.904.588,57R$        

1ª RELAÇÃO DE CREDORES  (fls. 67/81)

Pg. 31

fls. 1056



6. CRONOGRAMA PROCESSUAL

Grupo Elvi

fls. 1057



6. CRONOGRAMA PROCESSUAL

Data Evento
Lei 

11.101/2005

21/07/2021 Ajuizamento do pedido de Recuperação Judicial

05/08/2021 Deferimento do pedido de Recuperação Judicial
art. 52, I, II, III, IV e 

v E §1º

10/08/2021 Publicação do deferimento no D.O.

09/09/2021 Publicação do 1º Edital pelo devedor art. 52, §1º

24/09/2021
Fim do prazo para apresentar habilitações e divergências ao AJ (15 dias 
da publicação do 1º Edital

art. 7º, §1º

09/10/2021
Apresentação do Plano de Recuperação ao Juízo (60 dias após 
publicação do deferimento da recuperação) 

art. 53

- Publicação de aviso sobre recebimento do PRJ no D.O. art. 53, § único

-
Fim do prazo para apresentar objeções ao PRJ (30 dias após a 
publicações do 2º Edital ou 30 dias após a pulicação do aviso de 
recebimento do PRJ)

art. 53, § único e 
art. 55, § único

Cronograma Processual

Processo nº  1076535-12.2021.8.26.0100

 Elvi Cozinhas Industriais Ltda,  Estilo Glass Equipamentos e Cozinhas Eireli e  Amazingrill 
Indústria e Comércio de Máquinas Ltda 

08/11/2021
Prazo para apresentação do 2° Edital pela Administradora Judicial (45 
dias após apresentação de habilitações/divergências)

art. 7º, §2º

Publicação do Edital pelo AJ - 2º Edital art. 7º, §2º

Fim do prazo para apresentar impugnações ao Juízo (10 dias após 
publicação do 2º edital)

art. 8º

Publicação do edital de convocação para votação do PRJ - AGC (15 
dias de antecedência da realização da AGC)

art. 36

1ª Convocação da Assembleia Geral de Credores art. 36, I

2ª Convocação da Assembleia Geral de Credores art. 36, I

21/01/2022
Prazo limite para votação do PRJ em AGC (150 dias após o deferimento 
da recuperação) * considera o recesso forense

art. 56, §1º

06/02/2022
Fim do prazo de susensão do curso da prescrição de ações e 
execuções contra o devedor (180 dias após o deferimento da 
recuperação) (1º prazo)

art. 6º, §4º

Homologação do PRJ art. 58

Publicação da Decisão de Homologação no DJE 

Fim do prazo de recuperação judicial, se cumpridas todas as 
obrigações previstas no PRJ (2 anos após a concessão de recuperação 
judicial)

art. 61

Pg. 33

fls. 1058



7. VISTORIA INICIAL – GRUPO ELVI

Grupo Elvi

fls. 1059



Cumprindo o múnus atribuído pela Lei nº 11.101/05, a equipe da

Administradora Judicial diligenciou ao principal endereço indicado pelas Recuperandas

no dia 16/08/2021, para fiscalização das atividades e conhecimento do processo

produtivo das empresas.

Ao chegar ao local, verificou-se que, em que pese os endereços diversos

apontados no cadastro da JUCESP, as empresas desenvolvem suas atividades no

mesmo imóvel, situado na Rua Francisco Pedroso de Tolêdo, 577, Vila Liviero, São

Paulo/SP, conforme foto extraída do Google Maps ao lado.

Vistoria – Parque Fabril – Grupo Elvi

A diligencia em questão foi acompanhada pelo consultor financeiro das

Recuperandas –Sr. Wagner Vendramini, bem como pela Advogada – Dra. Mariana

Jurado, além da equipe da Administradora Judicial.

Questionado acerca do grupo econômico e dos endereços cadastrados na

JUCESP, o Sr. Wagner informou que desde o início do corrente ano as empresas Estilo

Glass e Amazing Grill foram remanejadas para o parque fabril da Elvi Cozinhas,

compartilhando, assim, o mesmo escritório, funcionários e a mesma área de produção.

Pg. 35

fls. 1060



Quanto à produção, resume-se, abaixo, as informações prestadas

pelo consultor:

Responsável pela fabricação de cozinhas industriais, atendendo

diversos tipos de clientes, como restaurantes, supermercados, postos de

Gasolinas etc.

Destinada à fabricação de churrasqueiras a gás, portátil ou sob

medida, além de acessórios e equipamentos, tendo como principal clientes

pessoas físicas.

Responsável pela fabricação de vidros e outros produtos

necessários às cozinhas industriais, atuando no ramo de licitações públicas,

como também é responsável pelo comercial/vendas dos produtos fabricados

pelas demais recuperandas.

ESTILO GLASS EQUIPAMENTOS E COZINHAS EIRELI

Acerca dos trabalhos durante o período de Pandemia pelo Covid-19,

os representantes informaram que as atividades estão ocorrendo

normalmente, sem interrupções durante o período.

Em complemento, informaram que atualmente as Recuperandas

contam com aproximadamente 65 funcionários contratados por tempo

indeterminado. No entanto, tendo em vista que a informação não coincide

com os números apresentados na documentação contábil, esta

Administradora Judicial informa que diligenciará para apurar a divergência,

cuja resposta será sanada no Relatório Mensal de Atividades.

Por fim, com relação aos ativos, aduziram que tanto o imóvel

utilizado como sede das Recuperandas, quanto os maquinários e veículos

situados no local são de propriedade do Grupo Elvi.

A seguir, apresenta-se as fotos extraídas no ato da diligencias, para

ciência do D. Juízo, credores e demais interessados.

Pg. 36

fls. 1061



Entrada Entrada recepção / showroom Estacionamento

Estacionamento Estacionamento Recepção / Showroom

Pg. 37

fls. 1062



SHOWROOM – ELVI COZINHAS INDUSTRIAIS

Pg. 38

fls. 1063



SHOWROOM – ELVI COZINHAS INDUSTRIAIS

Pg. 39

fls. 1064



SHOWROOM – ELVI COZINHAS INDUSTRIAIS

Pg. 40

fls. 1065



SHOWROOM – ELVI COZINHAS INDUSTRIAIS

Pg. 41

fls. 1066



Sala de Treinamento 

Sala de Treinamento Espaço Gourmet Espaço Gourmet

Sala de Treinamento Sala de Treinamento 

Pg. 42

fls. 1067



ESPAÇO GOURMET - AMAZINGRILL

Pg. 43

fls. 1068



ADMINISTRATIVO – FINANCEIRO – DIRETORIA – RH – COMERCIAL 

Pg. 44

fls. 1069



ADMINISTRATIVO – FINANCEIRO – DIRETORIA – RH – COMERCIAL 

Pg. 45

fls. 1070



ENGENHARIA – FABRICAÇÃO – ALMOXARIFADO - MAQUINÁRIOS

Pg. 46

fls. 1071



ENGENHARIA – FABRICAÇÃO – ALMOXARIFADO - MAQUINÁRIOS

Pg. 47

fls. 1072



ENGENHARIA – FABRICAÇÃO – ALMOXARIFADO - MAQUINÁRIOS

Pg. 48

fls. 1073



ENGENHARIA – FABRICAÇÃO – ALMOXARIFADO - MAQUINÁRIOS

Pg. 49

fls. 1074



ENGENHARIA – FABRICAÇÃO – ALMOXARIFADO - MAQUINÁRIOS

Pg. 50

fls. 1075



ENGENHARIA – FABRICAÇÃO – ALMOXARIFADO - MAQUINÁRIOS

Pg. 51

fls. 1076



DEPÓSITO

ÁREA EXTERNA

Pg. 52

fls. 1077



REFEITÓRIO

Pg. 53

fls. 1078



8. CONCLUSÃO

Pg. 54

Conclui-se, com base no exposto ao longo do presente Relatório Inicial:

Estão presentes os requisitos do art. 69-J, da Lei nº 11.101/05, no que concerne à consolidação substancial;

No que se refere à documentação exigida pelos artigos 48 e 52, remanesce a apresentação, pelas devedoras, da certidão criminal em nome da sócia Vera Lucia

Lopes das Neves, bem como o fluxo de caixa projetado.

Existem algumas divergências representativas em relação à documentação contábil, as quais já foram diligenciadas e serão apuradas para o Relatório Mensal de

Atividades.

Sendo o que havia a manifestar, a Administradora Judicial permanece à disposição de Vossa Excelência, do Ministério Público e demais interessados.

TRUSTEE ADMINISTRADORES JUDICIAIS LTDA 
Administradora Judicial 

Pedro Mévio Oliva Sales Coutinho
OAB/SP nº. 328.491

Omar Santana S. Júnior
CRC/SP 198561/0-9 

Mariane Fernandes
OAB/SP nº 408.380

fls. 1079



contato@trusteeaj.com.br

(11) 94582-5400

www.trusteeaj.com.br

@trustee.aj

fls. 1080


